
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2015 - 110 
Data 01-10-2015 

OGGETTO: ADESIONE ALLA RETE IN 
QUALITÀ DI ENTE LOCALE PER IL PROGETTO 
DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO PER 
L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE DA PARTE DELLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE ED EDUCATIVE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI PROPOSTE 
PROGETTUALI RELATIVE A LABORATORI 
TERRITORIALI PER L'OCCUPABILITÀ DA 
REALIZZARE NELL'AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE SCUOLA DIGITALE (PNSD)" 
EMANATO DAL MIUR IN DATA 08/09/2015. 

 
L’anno duemilaquindici , il giorno uno del mese di Ottobre , alle ore 16:30 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco DELL'APROVITOLA MARIANNA e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
SARDO RAFFAELE 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
 
 
  

X 
X 
X 
X 
X 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
  

      

 
  PRESENTI N. 5 
  ASSENTI N. 0 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Stefania Rossetti 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

  



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
  

L’ASSESSORE ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
  

OGGETTO: Adesione alla RETE in qualità di ente locale per il progetto  di cui all'Avviso 
pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle istituzioni scolastiche ed 
educative per l’individuazione di proposte progettuali relative a laboratori territoriali per 
l’occupabilità da realizzare nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD)” emanato dal 
Miur in data 08/09/2015. 
  
  
- Vista la proposta di adesione,  pervenuta dall’Istituto Tecnico Economico “A. Gallo” di Aversa 
(CE) alla costituenda Rete come di seguito riportata: 

ITE “A. Gallo” Aversa (CE) (capofila); 
ISISS “O. Conti” Aversa (CE); 
Liceo Artistico Statale “L. Giordano” Aversa (CE); 
Liceo Scientifico Statale “G. Siani” Aversa (CE); 
Istituto Comprensivo Carinaro (CE); 
Istituto Comprensivo “G. Santagata” Gricignano di Aversa (CE); 
Istituto Comprensivo “Rocco-Cinquegrana” S. Arpino (CE). 
  

- Visti gli Enti locali coinvolti: 
  
Comune di Gricignano di Aversa (CE); 
  
- Visti gli Enti pubblici e gli altri attori del territorio coinvolti: 
Seconda Università degli Studi di Napoli, Facoltà di Ingegneria (CE); 
Polo Tecnico Professionale AET Normanno (polo n. 14, Regione Campania) capofila ITE “A. 
Gallo”; 
CPIA Caserta, di cui presso l’ITE “A.Gallo” è funzionante una sede associata; 
Confindustria; 
CCIAA; 
  
- Considerato che  il Comune di Carinaro (CE),  intende attuare una più intensa collaborazione 
con  scuole, enti locali e pubblici  per l’attività di promozione   del territorio al fine di  una 
maggiore ricaduta occupazionale; 

- Considerato  che una larga fetta del territorio del Comune di Carinaro (CE) ricade nella zona ASI 
Aversa nord e che pertanto è interessato alla “contaminazione tecnologica” sul territorio per 
l'innovazione e la definizione di profili professionali rispondenti alle nuove esigenze dal mondo del 
lavoro e delle imprese; 

  
Sottopone all’esame della Giunta Comunale, per la conseguente approvazione, la seguente 

  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

  
-         Di approvare la premessa quale  parte integrante e sostanziale del presenta atto; 
  
-         Di dare la disponibilità ad aderire alla rete in qualità di ente locale, per il progetto di cui 

all' AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE DA PARTE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE ED EDUCATIVE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI RELATIVE A LABORATORI 



TERRITORIALI PER L’OCCUPABILITÀ DA REALIZZARE NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE (PNSD)” EMANATO DAL MIUR IN DATA 
08/09/2015 E DI PARTECIPARE AL COFINANZIAMENTO PER UNA QUOTA DI 
EURO 5.000, nel caso il progetto favorevolmente venga accolto dal MIUR; 

  
-         Di dichiare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 4° comma D.Lgs. 

267/2000. 
  

                                                                                 L’Assessore Alle Attività Produttive 
                                                                                           Maria Grazia De Chiara 
  
  
  
  



 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, 
N° 267 
Oggetto: Adesione alla RETE in qualità di ente locale per il progetto  di cui all'Avviso 
pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle istituzioni scolastiche ed 
educative per l’individuazione di proposte progettuali relative a laboratori territoriali per 
l’occupabilità da realizzare nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD)” emanato dal 
Miur in data 08/09/2015. 
 
  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 

Carinaro, lì  01.10.2015 

    Il Responsabile 
del Servizio  

  
  Ing. Davide 

Ferriello 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 

  

Carinaro, lì   01.10.2015 Il Responsabile 
del Servizio 

Dr. Salvatore 
Fattore 

  

      
  

  
  



LA GIUNTA COMUNALE 
  

Vista la proposta ad oggetto: “Adesione alla RETE in qualità di ente locale per il progetto  di cui 
all'Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle istituzioni 
scolastiche ed educative per l’individuazione di proposte progettuali relative a laboratori territoriali 
per l’occupabilità da realizzare nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD)” emanato 
dal Miur in data 08/09/2015”; 
  
Acquisiti i prescritti pareri che si allegano al presente deliberato; 
  
Con votazione unanime resa per alzata di mano; 
  

DELIBERA 
  

Per quanto detto in narrativa che si intende qui richiamata: 
  
1.      Di approvare la proposta ad oggetto così come formulata dall’Assessore alle Attività 

Produttive  Maria Grazia De Chiara, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

  
2. Di dichiarare, con separata, successiva e unanime votazione, la presente immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° D. Lgs. n.267/2000. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 

F.to Il Segretario Comunale 
Stefania Rossetti 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  Stefania Rossetti  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periododi pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
Lì, ________________________________ 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                            Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                   Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI SEBASTIANO                                                             MORETTI SEBASTIANO 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  Rossetti Stefania 
 


